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ผูจ้ดัทาํโดย  อดุลย ์ มีสมนนยั 

อาจารยท่ี์ปรึกษา ดร.สมจิตต ์ เซอร์ซนัซี 

ผลงานการวิจยั เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา วิวฒันาการ ทฤษฎี หลกัการและเหตุผล 
เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกทั้งของไทยและต่างประเทศ  ตลอดจนศึกษาและวิเคราะห์ปัญหา
เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดก รวมถึงแนวทางการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีมรดกของประเทศไทย
และต่างประเทศ เพื่อใหน้าํมาปรับปรุงแกไ้ขการจดัเก็บภาษีมรดกไดอ้ยา่งแทจ้ริง                                 

จากการศึกษาพบวา่ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558 ของไทยนั้น จดัเก็บจากผูรั้บมรดกมิไดจ้ดัเก็บจากกองมรดก ผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีมรดกและเสียภาษีมรดก ไดแ้ก่  ผูรั้บมรดกซ่ึงอาจเป็นทายาทโดยธรรม ทายาทผูรั้บพินยักรรม 
หรือบุคคลอ่ืนใดก็ไดท่ี้ไดรั้บมรดกนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย หรือจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ไทย หรือมีผูถื้อหุ้นท่ีเป็นผูมี้สัญชาติไทยถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียนท่ีชาํระแล้วใน
ขณะท่ีมีสิทธิไดรั้บมรดก หรือมีผูมี้สัญชาติไทยเป็นผูมี้อาํนาจบริหารกิจการเกินก่ึงหน่ึงของคณะบุคคล
ซ่ึงมีอาํนาจบริหารกิจการทั้งหมด เป็นผูมี้สัญชาติไทย เม่ือผูรั้บมรดกได้รับมรดกแล้วตอ้งยื่นแบบ
แสดงรายการภษีมรดกและเสียภาษีมรดกภายใน 150 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดกท่ีเป็นตน้เหตุให้มี
หน้าท่ีเสียภาษี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง หรือสถานท่ีอ่ืนใดท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกาํหนดก็ได ้หากไม่เสียภาษีหรือเสียภาษีเกินกาํหนดเวลาดงักล่าว จะตอ้งเสียเบ้ียปรับ
อีก 1 เท่าของจาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระและตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ
จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระโดยไม่รวมเบ้ียปรับ ซ่ึงระยะเวลาดงักล่าวอาจขยายไดต้ามความจาํเป็นและ
สมควร โดยได้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากร สําหรับผูท่ี้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก 
ไดแ้ก่  

1)  คู่สมรสของเจา้มรดก   
2)  ผูท่ี้ไดรั้บมรดกท่ีเจา้มรดกแสดงเจตนาหรือเห็นไดว้า่มีความประสงคใ์ห้ใชม้รดกนั้น

เพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา การศึกษา หรือการสาธารณประโยชน์  
3)  หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อกิจการศาสนา การศึกษาหรือการ

สาธารณประโยชน์  
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4)  บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพนัท่ีประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศ หรือตามสัญญาหรือตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฎิบติัต่อ
กนักบันานาประเทศ  

เน่ืองจากระบบการจดัเก็บภาษีมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
ของไทยจดัเก็บจากผูรั้บมรดกมิไดจ้ดัเก็บจากกองมรดกดงัท่ีได้กล่าวมาแลว้ ซ่ึงก่อให้เกิดปัญหา
ความไม่เป็นธรรม และเกิดความซํ้ าซ้อนในการจดัเก็บภาษีการรับมรดก กล่าวคือ มรดกกองเดียว
อาจเสียภาษีมากกว่าหน่ึงคร้ัง ยกตวัอย่างเช่น นาย ก. ได้รับมรดกจากนาย ข. มูลค่าทรัพยม์รดก
จาํนวน 500 ลา้นบาท นาย ก. เสียภาษีมรดกส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท ต่อมานาย ก. ตาย นาย ค. 
ไดรั้บมรดกจากนาย ก. มูลค่าทรัพยม์รดก 500 ลา้นบาท นาย ค. ตอ้งเสียภาษีมรดกส่วนท่ีเกิน 100   
ลา้นบาทจากกองมรดกเดียวกนั จะเห็นวา่มรดกกองเดียวกนัตอ้งเสียภาษีถึงสองคร้ังเป็นการจดัเก็บ
ภาษีท่ีซํ้ าซอ้นไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี ไม่เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี และเม่ือพิจารณา
บทบญัญติัมาตรา 12 วรรคแรก ถอ้ยคาํท่ีว่า “ผู้ได้รับมรดกจากเจ้ามรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะได้รับมาใน
คราวเดียวหรือหลายคราว ถ้ามรดกท่ีได้รับมาจากเจ้ามรดกแต่ละรายรวมกันมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยล้าน
บาท..........” หมายความวา่ ผูรั้บมรดกคนเดียวไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกคนเดียวหรือเจา้มรดกหลายคน 
ไม่วา่จะรับมาในคราวเดียวหรือหลายคราวก็ตาม ถา้มรดกท่ีไดรั้บมานั้นมีมูลค่ารวมกนัเกินกวา่ 100 
ลา้นบาท ผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีการรับมรดกในส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท เน่ืองจากมาตรา 12 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มิไดก้าํหนดระยะเวลาการรับมรดกคร้ังแรกและคร้ังท่ี
สองไว ้ดงันั้น แมก้ารรับมรดกคร้ังแรกจะห่างจากคร้ังท่ีสองก่ีปีก็ตาม เช่น รับมรดกคร้ังแรก พ.ศ.
2560 จาํนวน 100 ลา้นบาทไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก และรับมรดกคร้ังท่ีสอง พ.ศ. 2570 จาํนวน 100 
ลา้นบาท ก็ตอ้งนาํจาํนวนมรดกท่ีรับคร้ังแรกและคร้ังท่ีสองมารวมกนัถา้เกินจาํนวน 100 ลา้นบาท   
ก็ตอ้งนาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีมรดก จึงมีปัญหาในเร่ืองของการคาํนวณภาษีและสร้างภาระให้กบั
ผูรั้บมรดกเป็นอย่างมาก เพราะตอ้งคอยตรวจสอบตลอดเวลาว่ามรดกท่ีตนเองได้รับมาในแต่ละ
คราวนั้นถึงเกณฑต์อ้งเสียภาษีแลว้หรือยงัไม่วา่เวลาจะผา่นไปนานเพียงใดก็ตาม 

ในสหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และฟิลิปปินส์ก็มีการจัดเก็บภาษีมรดกเช่นเดียวกับไทย แต่
สหรัฐอเมริกา และฟิลิปปินส์ จดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก ส่วนญ่ีปุ่นและไทยจดัเก็บภาษีมรดก
จากผูรั้บมรดก ซ่ึงการจดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดกนั้น เม่ือเจา้มรดกตาย และเจา้มรดกมีทรัพยสิ์น
อยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก กองมรดกก็จะเป็นผูรั้บภาระทางภาษี โดยจดัเก็บภาษีจากกอง
มรดกซ่ึงยงัมิไดมี้การแบ่งของเจา้มรดก ภายหลงัจากเสียภาษีแลว้ก็จะเป็นกองมรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่
ละคนมีสิทธิท่ีจะไดรั้บตามสัดส่วน จะเห็นไดว้า่ผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บมรดกท่ีไม่มีภาระภาษีเลย 
ดงันั้น การจดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดกของสหรัฐอเมริกา และญ่ีปุ่น จึงไม่มีปัญหาเร่ืองการ
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จดัเก็บภาษีซํ้ าซ้อน ส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีมรดกไดอ้ย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย และเป็น
ธรรมสอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี นอกจากน้ี ยงัเป็นการลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคม
ไดอี้กดว้ย  ซ่ึงถือวา่เป็นขอ้ดีของการจดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก 

ประเทศส่วนใหญ่ในโลกทั้งในกลุ่มท่ีใชร้ะบบกฎหมายคอมมอนลอวแ์ละระบบกฎหมาย 
ซีวลิลอวนิ์ยมจดัเก็บภาษีมรดกแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) เช่น สหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และ
ฟิลิปปินส์ เป็นตน้ มีเพียงบางประเทศเท่านั้นท่ียงัคงเก็บภาษีมรดกแบบอตัราคงท่ี (Flat Rate) เช่น 
องักฤษ เป็นตน้ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีมรดกแบบอตัรากา้วหน้า (Progressive Rate) อตัราภาษีผนัแปร
ตามมูลค่าของทรัพยม์รดก มูลค่าของทรัพยม์รดกมากก็เสียภาษีมาก มูลค่าของทรัพยม์รดกนอ้ยก็เสีย
ภาษีนอ้ยตามสัดส่วนของมูลค่ามรดก โดยไม่คาํนึงถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บมรดก 

ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 อตัราภาษีการรับมรดกใชแ้บบอตัราคงท่ี 
(Flat Rate)  อตัราภาษีผนัแปรข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งผูรั้บมรดกกบัเจา้มรดก โดยให้เรียก
เก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุคคลทัว่ไปในอตัราร้อยละ 10 ของมูลค่าทรัพยม์รดก
ส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท และจดัเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีเป็นบุพการี (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงข้ึนไป
ทุกชั้น ไดแ้ก่ บิดา มารดา ปู่ ยา่ ตายาย) และผูสื้บสันดาน (ผูสื้บสายโลหิตโดยตรงลงมาทุกชั้น ไดแ้ก่ 
ลูก หลาน เหลน ล่ือ) ในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยม์รดกส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 

สหรัฐอเมริกาปัจจุบนัจดัเก็บอตัราตั้งแต่ 18% - 40% อตัราภาษีมรดกมีการเปล่ียนแปลงอยู่
ตลอดเวลาข้ึนอยูก่บัสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ และนโยบายของรัฐบาล ส่วนอตัราภาษีมรดก
ของญ่ีปุ่นปัจจุบนัจดัเก็บอตัรา 10% - 55% อตัราภาษีมรดกมีการเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลาข้ึนอยู่
กบัสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ และนโยบายของประเทศ ฟิลิปปินส์ปัจจุบนัจดัเก็บอตัรา 5% - 
20% อตัราภาษีมรดกมีการเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลาข้ึนอยู่กบัสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ 
และนโยบายของประเทศ  ซ่ึงการจดัเก็บภาษีแบบอตัรากา้วหน้า (Progressive Rate) จะทาํให้
ทรัพยสิ์นไม่กระจุกตวัอยู่เฉพาะผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยเท่านั้น สร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี
มรดกระหวา่งผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดกดว้ยกนั     

ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ทรัพย์สินท่ีอยู่ในบงัคบัท่ีต้องเสียภาษี
มรดกส่วนมากเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีการจดทะเบียน ทั้งน้ี เพื่อประโยชน์สําหรับการตรวจสอบและการ
เรียกเก็บภาษีมรดกอนั ไดแ้ก่ อสังหาริมทรัพย ์ หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์ เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกร้องถอนคืนหรือ
สิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีกาํหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา จะสังเกตไดว้า่ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มิไดจ้ดัเก็บจากทรัพยสิ์นทุกชนิด
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ของเจา้มรดก โดยเฉพาะสังหาริมทรัพยแ์ละเงินสดท่ีอยุใ่นต่างประเทศไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี
มรดก ซ่ึงเป็นช่องโห่วของกฎหมายท่ีทาํให้เป็นช่องทางหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอย่างดี ผูท่ี้มีความรู้
ทางดา้นกฎหมาย และภาษีมกัจะใชว้ิธีการหลบเหล่ียงภาษีเพื่อให้ไม่ตอ้งเสียภาษี หรือเสียภาษีนอ้ย
ท่ีสุด โดยวิธีการท่ีเจา้มรดกเปล่ียนทรัพยสิ์นท่ีมีการจดทะเบียนควบคุมเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีการจด
ทะเบียนควบคุมเพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก เน่ืองจากตรวจสอบการมีอยูข่องทรัพยสิ์นยาก เช่น ผูท่ี้มี
ทรัพยสิ์นเป็นท่ีดินจาํนวนมากๆ หลายแปลง เม่ือท่ีดินมีราคาสูงข้ึนก็จะขายท่ีดินบางส่วน และนาํ
เงินท่ีไดจ้ากการขายท่ีดินไปซ้ือทองคาํ เพชร นิลจินดา เคร่ืองประดบัสะสมแทน ซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นท่ี
มีมูลค่ามากและทรัพยสิ์นเหล่าน้ีไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดก  เม่ือตนเสียชีวิตทายาทผูรั้บมรดก
ก็ไม่ตอ้งนาํทรัพยสิ์นเหล่าน้ีมาคาํนวณเป็นฐานภาษีเพื่อเสียภาษีมรดก หรืออาจเปล่ียนทรัพยสิ์นท่ีมี
รูปร่างเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น นาํเงินท่ีไดจ้ากการขายท่ีดินไปซ้ือทรัพยสิ์นทางปัญญา เป็น
ต้น ทรัพย์สินทางปัญญาได้แก่ ลิขสิทธ์ิ สิทธิบัตร เคร่ืองหมายการค้า สิทธิประโยชน์ต่างๆ ท่ี
สามารถคาํนวณเป็นเงินได ้เช่น สิทธิในตัว๋เงิน เช็ค พนัธบตัรรัฐบาล สลากออมทรัพย ์ หรือตัว๋
สัญญาใช้เงิน เป็นตน้ ทรัพยสิ์นเหล่าน้ีไม่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกทั้งส้ิน ซ่ึงเป็นทรัพยสิ์น
หรือสิทธิประโยชน์ท่ีมีมูลค่ามหาศาล หรือโยกยา้ยเงินฝากจากสถาบนัการเงินภายในประเทศไป
ฝากยงัสถาบนัการเงินในต่างประเทศ เน่ืองจากเงินฝากในสถาบนัการเงินท่ีอยูต่่างประเทศไม่อยูใ่น
บงัคบัตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเช่นกนั ทาํให้เงินเกิดการร่ัวไหลออกไปยงัต่างประเทศเป็นจาํนวน
มาก ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ 

ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกากาํหนดให้ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมรดกได้แก่ ทรัพย์สินทั้งหมดของเจ้ามรดกท่ีมีอยู่ในขณะท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตายไม่ว่า
ทรัพยสิ์นนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรือภายนอกประเทศก็ตาม รวมถึงเงินท่ีไดจ้ากการประกนัชีวิต 
หลกัฐานการเป็นหน้ีต่างๆ ท่ีเจา้มรดกครอบครองอยู ่การชาํระหน้ีล่วงหนา้ท่ีมูลหน้ีเกิดข้ึนในขณะท่ี
เจา้มรดกถึงแก่ความตาย ผลประโยชน์ของเจา้ของรวมหรือผลประโยชน์ธุรกิจในครอบครัว  จึงทาํ
ให้ปัญหาการหลบเล่ียงการเสียภาษีมรดกกระทาํได้ค่อนขา้งยาก นอกจากน้ี สหรัฐอเมริกายงัมี
มาตรการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีเรียกวา่หลกั “Assignment of income Doctrine” คือ ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีไม่มีสิทธิท่ีจะจาํหน่ายทรัพยสิ์นของตนให้แก่ผูอ่ื้นโดยมีเจตนาเพื่อท่ีจะหลบเล่ียงภาษีของ
ตนเองได ้ 

สาํหรับญ่ีปุ่นกฎหมายภาษีมรดกของญ่ีปุ่นกาํหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์น
ทั้งหมดของเจา้มรดกท่ีมีอยู่ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายทั้งท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีเป็น
อสังหาริมทรัพย ์และสังหาริมทรัพย ์รวมถึงผลประโยชน์อย่างอ่ืน เช่น ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก
การประกนัชีวิต ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการตายของเจา้มรดก เป็นตน้ ไม่ว่าทรัพยสิ์นหรือ
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ผลประโยชน์อย่างอ่ืนนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรือภายนอกประเทศ และไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะมี
หลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่ก็ตาม กรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นผูมี้สัญชาติญ่ีปุ่น และมีภูมิลาํเนาอยู่ใน
ประเทศญ่ีปุ่น หากไดรั้บมรดกมาโดยพินยักรรมจะตอ้งนาํทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมานั้นมารวมคาํนวณ
เพื่อเสียภาษีมรดกดว้ย  ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะตั้งอยูภ่ายในประเทศหรือภายนอกประเทศก็ตาม แต่หาก
เป็นกรณีท่ีผูรั้บมรดกมีสัญชาติญ่ีปุ่นแต่มิได้มีภูมิลาํเนาอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นได้รับมรดกท่ีอยู่ใน
ประเทศญ่ีปุ่นและท่ีมิได้อยู่ในประเทศญ่ีปุ่น จะต้องเสียภาษีเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภายในประเทศ
ญ่ีปุ่นเท่านั้น จะเห็นได้ว่าสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพย์สินทุกชนิดท่ีเป็น
กรรมสิทธ์ิของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย นอกจากน้ี สหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นยงัมี
การจดัเก็บภาษีการให้ควบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกโดยจดัเก็บในอตัราท่ีใกลเ้คียงกบัภาษีมรดก 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการใหค้วบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกทาํใหก้ารจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งข้ึน และภาษีการให้ยงัเป็นเคร่ืองมืออย่างดีในการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีได้เป็นอย่างดี    
โดยสามารถป้องกนัมิให้เจา้มรดกทาํการโอนทรัพยสิ์นของตนไปให้กบับุคคลอ่ืนหรือบุคคลภายใน
ครอบครัวเดียวกนั หรือบุคคลท่ีเป็นเครือญาติกนัเป็นการกระจายทรัพยสิ์นเพื่อเป็นการหลบเล่ียงการ
เสียภาษีมรดก หรือเสียภาษีมรดกให้นอ้ยท่ีสุด  ทาํให้หลบเล่ียงภาษีไดย้าก  จึงถือไดว้า่เป็นมาตรการ
ท่ีสามารถลดการหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี  

สรุป การจดัเก็บภาษีมรดกของไทยตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 นั้น 
ยงัมีช่องโห่วช่องว่างทางกฎหมายอยู่มาก หากรัฐบาลไทยมีเจตนารมณ์ท่ีจะใชม้าตรการทางภาษีโดย
จดัเก็บภาษีมรดก เพื่อลดความเหล่ือมลํ้ าทางสังคม สร้างความเป็นธรรม อย่างแทจ้ริง ควรท่ีจะตอ้ง
แกไ้ขปรับปรุงพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 อยา่งเร่งด่วน โดยยกเลิกการจดัเก็บภาษี
มรดกจากผูรั้บมรดก และให้จดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดกแทน โดยให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีสิทธิ    
หกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และเครดิตภาษี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ทาํให้
การจดัเก็บภาษีมรดกเท่าเทียมเป็นธรรม และลดความเหล่ือมลํ้ าในสังคม  นอกจากน้ี  รัฐสามารถ
จดัเก็บภาษีมรดกไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพดีกวา่การจดัเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดก และควรจดัเก็บ
ภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทุกชนิดท่ีเจา้มรดกมีอยูใ่นขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายทั้งทรัพยสิ์นท่ีอยู่
ในประเทศและต่างประเทศ และนาํการจดัเก็บภาษีการให้โดยเสน่หามาใชค้วบคู่กบัการจดัเก็บภาษี
มรดก รวมถึงสร้างทศันคติท่ีดีและปลูกจิตสํานึกให้ประชาชนสมัครใจในการเสียภาษี ทั้ งน้ี เพื่อ
ป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี   
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